tiat. Consilium vero sapienti necessario in sapientia sua est, qui est Christus, et in sanctitate, qui est Spiritus sanctus. Simili autem modo et « Quis prior dedit ei, et retribuetur ei? » intelligendum est. Nemo enim aliquid factori suo prior contulit: quippe cum etiam hoc ipsum quod est, unusquisque a conditore susceperit. « Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. » Vides quomodo in ultimis ostendit, quod in omnibus quæ supra dixit, signaverit (42) mysterium Trinitatis. Sicut enim in præsentis loco quod ait: « Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, » convenit illis dictis quæ idem Apostolus in aliis memorat locis cum dicit³⁸: « Unus Deus Pater ex quo omnia, et unus Dominus noster Jesus Christus per quem omnia; » et item in Spiritu Dei dicit revelari omnia³⁹, et per hæc designat in omnibus esse providentiam Trinitatis; ita et cum dicit: « Altitudo divitiarum, » Patrem, ex quo omnia dicit esse, significat: et sapientiæ altitudinem, Christum, qui est sapientia ejus, ostendit: et scientiæ altitudinem, Spiritum sanctum, qui etiam alta Dei novit³⁷, declarat (45). Verumtamen quod dicit: « Ex ipso, » hoc ipsum quod sumus indicat: « Per ipsum » autem, quod per ejus providentiam dispensamur in vita: « In ipso » vero, quod perfectio omnium et finis in ipso erit tunc cum erit Deus omnia in omnibus⁴⁰: et tunc « ipsi gloria in sæcula sæculorum (44): Amen. In sæcula, » propter hoc quod perfectio omnium (45) non intra unum sæculum concluditur, sed in multa protenditur, et vix aliquando adimplenda speratur. Jungit autem et « Amen, » ut intelligamus per illum ad istam beatitudinem veniendum, de quo scriptum est in Apocalypsi: « Hæc dicit qui est Amen »⁴¹.

LIBER NONUS.

643 1. Cum per omnem textum Epistolæ in superioribus docuisset Apostolus quomodo a Judæis ad

³⁵ Matth. xi, 27. ³⁶ I Cor. ii, 10. ³⁷ Joan. xvii, 10. ³⁸ I Cor. ii, 11. ³⁹ I Cor. viii, 6. ⁴⁰ I Cor. ii, 10. ⁴¹ ibid. ⁴² ibid. xv, 28. ⁴³ Apoc. iii, 14.

ro mss., Rabanus et editi, « incomprehensibilia... Unde enim... ista possit (editi, « ita possit ») opinari... verteretur (editi, « vertatur, » Rabanus, « verteret) ad salutem, » etc. »

(55) Editi plerique et ms. unus omittunt (« ad, » sicut et Rabanus, qui in fine habet « disseruit » pro « deservit. »

(36) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, « nec vias Domini quibus providentia incedit, » etc.

(37) Ejus, et paulo post illa, desunt in plerisque mss. et apud Rabanum, necnon et in editis, sed restituuntur ex ms. Regio num. 1639.

(38) Ms. Regius num. 1639, « alta Dei. » Cæteri vero mss., Rabanus et editi, « altitudinem Dei. »

(39) Mss. quidam, Rabanus et editi, « nisi Spiritus Domini. » Sed rectius mss. Regii num. 1639 et 1640 ut in nostro textu.

(40) Editi, « aut quis consiliarius fuit, aut quis

gentes, a circumcissione ad fidem, a littera ad spiritum, ab umbra ad veritatem, ab observantia carnali

prior dedit illi, et retribuetur ei? » Sed hæc postrema verba: « aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? » nec in mss. nostris nec apud Rabanum reperiuntur.

(41) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero, « nullam in creaturis. » Mss. quidam habent etiam « nullam. » Deinde idem editi, « in sapientia sua est quidem Christus, et in sanctitate quidem Spiritus sanctus. » Sed cæteri mss. et Rabanus ut in nostro textu.

(42) Editi, quibus consentiunt omnes nostri mss. codices, « segregaverit. » Sed rectius Rabanus, « signaverit. »

(43) Declarat. Prætermittitur in libris antea editis.

(44) Sæculorum. Deest in editis et in ms. Regio num. 1639.

(45) Editi, « perfectio omnis. »

ad observantiam spiritalem religionis summa (46) A in librum Levitici aliqua diceremus (53), pro viribus translata sit, et hæc ita futura prophetice ostendisset vocibus designata : jam nunc spiritualis hujus observantiæ, ad quam cultus Dei ritum docuit esse translatum, aggreditur mores et instituta (47) sancire, et ait : *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis* (48) *corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic sæculo : sed reformamini renovatione sensus vestri : ut probetis quæ sit voluntas Dei, quod bonum, et beneplacitum, et perfectum* ¹. Quoniam, inquit, ostendimus a sacrificiis carnalibus recedendum, secundum quod et Propheta dicit : *Hostias et oblationem noluit, nec placita sunt tibi* ² : nunc, ait, doceo vos quibus hostiis delectetur Deus : et hæc doceo non quasi imperans, nihil enim proficit legis imperium, sed quasi qui officium susceperim reconciliandi vos Deo, *obsecro vos, fratres* ; et obsecro non per potentiam, sed *per misericordiam Dei*. Quia enim, sicut supra ostendi (49), omnes conclusi sunt sub peccato ³, nunc jam non in meritis, sed in misericordia Dei salus humana consistit. Quid autem est quod vos obsecro ? *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*, ut sit (50) *rationabile obsequium vestrum*. Obsequium hic cultum Dei dicit. Qui cultus quoniam dudum in pecudum mutorum corporibus consistebat, nunc, inquit, in corpore rationalis hominis offeratur, et corpora magis vestra quam pecudum fiant sacrificium Deo, atque in sacris altaribus collocentur. Hi enim qui membra sua mortificant ab incentivo libidinis et furoris, et actus corporis sui Deo placitos habent, hostiam viventem, sanctam, placentem, Deo rationabiliter offerunt, et legem sacrificiorum quæ in Levitico lata est (51) secundum spiritalem intelligentiam complent. Verbi causa, ut ibi offerebant vitulum primo loco, vel secundo arietem, aut tertio hircum, aut quarto turtures, vel etiam pullos columbarum, ut in his uniuscujusque anima purificaretur pro qualitate gestorum ; hæc nunc in suo corpore unusquisque purificans, et spirituali sensu discernens, rationabili obsequio viventem hostiam offert (52) Deo. De quibus singulis, cum

¹ Rom. xii, 1, 2. ² Psal. xxxix, 7 ; Hebr. x, 16. ³ II Cor. 1, 3. ⁴ Colos. ii, 3.

(46) Editi, *religio summa*.

(47) Ms. Regius num. 1639, *et statuta*.

(48) Hæc verba, *ut exhibeatis*, etc., usque ad, *et beneplacitum, et perfectum*, desiderantur in libris antea editis, sed restituntur ex omnibus mss.

(49) Ms. unus, *sicut supra ostendit*.

(50) *Ut sit*. Hæc verba desunt in libris antea editis ; deinde paulo infra post *cultum*, vox *Dei* mittitur itidem in editis, et in plerisque mss. necnon et apud Rabanum, sed restituitur ex ms. Regio num. 1639.

(51) Alias, *data est*, al. *collata est*. Deinde mss. quidam, *ut ubi offerebant vitulum primo in loco*, etc. Ms. Regius num. 1639, *ibi offerebant*, etc., omisso *ut*.

(52) Mss. plerique, Rabanus et editi, *obtulit*. Sed rectius ms. Regius num. 1639, *offert*.

A in librum Levitici aliqua diceremus (53), pro viribus explanare tentavimus quomodo unusquisque rationabili obsequio cultus Dei, si superbiam (54) corporis sui vincat, imolet vitulum ; si iracundiam superet, arietem jugulet ; si libidinem vincat, in holocaustum offerat hircum ; si vagos et lubricos cogitationum reseceat volatus, columbas et turtures imolet (55). Sed hæc, ut dixi, si quis scire dignum putat, ibi latius disserta reperiet. Nunc autem Paulus obsecrat credentes in Christo, ut corpora sua exhibeant *hostiam viventem, sanctam, placentem Deo*. Viventem dicit hostiam, quæ vitam, hoc est, Christum in se gerit, et dicit : *Mortem Jesu in corpore nostro* (56) *circumferimus, ut et vita Jesu Christi in corpore nostro manifestetur* ⁴. Sanctam dicit, in qua sanctus Spiritus habitat, secundum quod in alio loco dixit ^{5,6} : *An nescitis quia* **644** *templum Dei estis, et Spiritus* (57) *Dei habitat in vobis* ? Placentem Deo, utpote a peccatis et vitiis separatam. Hæc autem omnia rationalis cultus est Dei. Potest enim pro tali cultu reddi ratio, et ostendi quia dignum est Deo tales hostias immolari (58) : arietes autem, et hircos, et vitulos immortali et incorporeo Deo offerri nulla ratio recta et honesta suscipiet. Hæc ergo ita facere, et ita colere Deum eos qui Christo crediderunt, non solum docet Apostolus, sed et obsecrat *per misericordiam Dei* : ut ostendat per hoc humano generi (quoniam proclive est ad delictum) hujusmodi hostias Dei miseratione provisas : quibus si unquam lapsus acciderit, per rationabile obsequium et hostias eo modo quo supra diximus immolatas, reparari possit anima ac restitui ad salutem. Quod autem multæ sicut misericordiae Dei, designat Paulus in secunda ad Corinthios, dicens : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi Pater misericordiarum* ⁷. Audis Deum, sicut (59) Christi Pater est, et sapientiæ pater est, et justitiæ pater est, quæ omnia Christus est, ita esse et misericordiarum patrem. Ergo Christus sicut cætera omnia est, et misericordiae ipse est, misericordiae multæ, non una (60) : hoc est, sicut thesauri sapientiæ et scientiæ in ipso sunt, sed sunt absconditi ⁸ ; ita et misericordiae thesaurus

⁸ Gal. iii, 22. ⁹ II Cor. iv, 10. ^{10,11} I Cor. iii,

D (53) Vide homil. ii in *Levitico*, num. 2.

(54) Ms. unus, *cultus Dei faciat ; si superbiam* etc.

(55) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, *immolaverit*.

(56) *Nostro*. Deest in editione Genebrardi.

(57) Editi, *Spiritus sanctus*.

(58) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, *immolare* ; et paulo post, *Hoc ergo ita fieri*, etc.

(59) Editi, *Audi Deum sicut*, etc.

(60) Sic omnes mss. nostri. Editi vero, *Ergo Christus sicut et cætera omnia, et misericordia est : ipse est misericordiae multæ, non una*. Deinde mss. Regius num. 1639, *ita et misericordiarum thesaurus in ipso est*, etc.

in ipso est, sed est absconditus: ne forte si ad A
subitum et ante tempus proferatur, faciat me, et si
quis mihi in desidia similis esse voluerit, negligem-
tem. Videbitur ergo præcipue hostia vivens, et
sancta, et Deo placens, corpus esse incontamina-
tum. Verum quoniam videmus nonnullos sancto-
rum, aliquos etiam apostolorum habuisse conjugia,
non usquequaque possumus hoc (61) de sola virgi-
nitate sentire, quamvis in hujusmodi hostiis habere
primum ordinem possit (62): sicut et in lege alia
erat hostia sacerdotis, alia principis, alia Synago-
gæ, et alia unius animæ⁹. Et quamvis in Ecclesia
prima post apostolos hostia martyrum, secunda
virginum videatur, tertia continentium; uto
tamen quod neque illi qui in conjugis positi sunt,
et ex consensu ad tempus vacant orationi¹⁰, velut
Nazæorum vota solventes, si in cæteris sancte
agent et juste, negandi sunt corpora sua exhibere
posse *hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*;
nec rursus corpora virginum vel continentium, si
aut superbiz macula, aut avaritiz sordibus, aut
linguæ maledicæ, vel mendacii immunditia polluan-
tur, hostiam sanctam et Deo placentem putandi
sunt ex sola virginitate (63) corporis obtulisse:
quia et in lege hostia cum offerretur, inspiciebatur
a sacerdote diligentius non solum si ex mundis
esset animalibus, sed ne aut in oculo haberet
vitium, aut in auribus, aut in pedibus, ne claudum,
ce luscum, ne surdum animal (64) divino admove-
retur altari¹¹. Sic ergo per omnia membra discu-
titur et pertractatur hostia vivens, sancta, Deo
placens, quæ rationabiliter offerenda est. *Et nolite
conformari huic sæculo; sed reformamini renova-
tione sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei,
quod bonum, et beneplacitum, et perfectum*¹² (65).
Sciendum est quod in Græco habetur: *Ut probetis
quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacita, et perfecta*.
Sed nos, quia unus in utroque potest sensus videri,
consuetudinem sequimur Latinorum. *Nolite ergo
(66), inquit, conformari huic sæculo*. In quo
ostendit esse quamdam formam hujus sæculi, et